
 Comune di Torgnon – Deliberazione n.  20  del 26/06/2013 1

 
 

 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA                    REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Torgnon  

 

Commune de Torgnon 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ORIGINALE  
ANNO 2013 

N. 20  del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO: POLITICHE SOCIALI – INDIRIZZI 

 
L'anno 2013, il giorno ventisei del mese di giugno alle ore 15h00 nella sala consigliare si è riunito il 
Consiglio Comunale sotto la presidenza della Sig.ra MACHET  Cristina nella sua qualità di 
Sindaco e con l’assistenza del Segretario Comunale Glarey  Alexandre. 
 
Sono intervenuti nella seduta: 
 

Nominativo Carica Presente/Assente 
MACHET Cristina Sindaco Presente 
PERRIN Ivo Vice Sindaco Presente 
CHATILLARD  Nathalie  Consigliere Presente 
CHATRIAN Liam Consigliere Presente 
CHATRIAN    Luca Consigliere Presente 
CHATRIAN Matteo Consigliere Presente 
CORGNIER Elena  Consigliere Presente 
ENGAZ     Lorena  Consigliere Presente 
MACHET Valeria Consigliere Presente 
MUS  Danilo Consigliere Presente 
PERRIN Aline Consigliere Presente 
PERRIN Davide Consigliere Presente 
PERRIN Livio Consigliere Presente 
PERRIN Stefano Consigliere Presente 
PERRON  Luigi      Consigliere Assente 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra MACHET  Cristina  nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n.  20  del 26/06/2013 2

 
 

RICHIAMATO: 

• il vigente Statuto comunale; 
• la l.r. n. 54/1998 (sistema autonomie locali VdA); 
• il vigente Regolamento del Consiglio comunale; 

RICHIAMATO, inoltre: 
 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 9/13 inerente l'approvazione del bilancio finanziario 2013/2015; 
- la deliberazione G.C. n. 25/13 di assegnazione quote di bilancio ai responsabili di uffici e servizi; 
- la G.C. n. 37/13 di approvazione del PEG; 

PREMESSO che: 

� anche in ragione della nota situazione di crisi risulta opportuno razionalizzare e rendere più efficace l’azione 
dell’amministrazione comunale in materia di politiche sociali; 

� in sede di approvazione della vigente convenzione della convenzione con la CMMC si era stabilito di non 
delegare il servizio trasporto scolastico (cfr. C.C. n. 40/12); 

� con deliberazione G.C. n. 29/13 la Giunta ha affidato al sig. A. Mathamel l’incarico di realizzare uno studio 
statistico/sociale finalizzato a comprendere il fenomeno di abbandono scolastico osservato sul territorio 
comunale  ;  

ESAMINATO il suddetto studio; 

A SEGUITO di incontro con esperti e addetti del settore, quali educatori e insegnanti residenti nel  comune di 
Torgnon che hanno analizzato assieme al Sindaco, l’assessore all’Istruzione e l’assessore alle Politiche sociali lo 
studio statistico;  

A SEGUITO di discussione, in cui: 
 
il Sindaco illustra il provvedimento; 
il consigliere V. Machet chiede alcuni chiarimenti; 
il Sindaco informa in merito al progetto FSE che sarà avviato già a partire dall’estate, per poi entrare nel 
vivo in autunno con il doposcuola; 
il consigliere A. Perrin  suggerisce che l’attività di ascolto sia integrata con l’orientamento; 
il Sindaco condivide tale impostazione; 

ACQUISITO il parere di legittimità previsto dalla vigente normativa; 

All’unanimità dei voti espressi mediante alzata di mano 

DELIBERA 

 

 

 

 

 

 

 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n.  20  del 26/06/2013 3

 

1. di esprimere i seguenti indirizzi in materia di politiche sociali: 

� previsione di interventi di sostegno dei giovani e delle loro famiglie, finalizzati a una maggiore 
consapevolezza sul proprio futuro, in particolare rispetto all’importanza della formazione (scolastica e 
professionale), attraverso diverse azioni, come ad esempio : 

o incontro/ dibattito con esperti di Torgnon destinato alle famiglie 

o incontro/ dibattito con esperti di Torgnon destinato ai giovani 

o realizzazione di uno sportello di ascolto, sostegno e orientamento;  

o Attivare uno sportello informativo per chi intende intraprendere un'attività di lavoratore 
dipendente oppure imprenditore o libero professionista 

o realizzazione di un doposcuola di sostegno destinato principalmente ai ragazzi della scuola 
primaria e secondaria con previsione, all’occorrenza, di lezioni private e specifici approfondimenti  

o attivazione di un sostegno per chi ha abbandonato gli studi e intende riscriversi per conseguire il 
diploma; 

� previsione di un contributo a carico dell’ente e in favore dell’utenza, pari al 50% della spesa relativa al 
trasporto scolastico;  

2. di incaricare la Giunta dell’attuazione dei presenti indirizzi, impegnandola a fornire al consiglio adeguata 
comunicazione in merito; 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
Il Consiglio comunale prende atto di alcune comunicazioni in merito a: commissione TARES, concerto Chiara, 
richieste delle mamme per il prossimo anno scolastico; 
 
Il Sindaco dichiara quindi chiusa la seduta alle ore 16h30 
 
AG 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n.  20  del 26/06/2013 4

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale  
Cristina MACHET  Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal 02/07/2013 al 17/07/2013, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 54 
del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Torgnon, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

PARERI 
Il sottoscritto, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprime sul predetto atto favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità                                                                                       Il Segretario Comunale 
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                   dott.  Alexandre Glarey 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                                            Il Responsabile dell’UTC 
(combinato LR 45/95 e art 46 LR 54/98)                                                             arch. Elena Duroux 
 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                                        Il Segretario comunale 
(ord. Finanz. Reg. n° 1/99 art. 3 comma 3° e art 27 comma 1°)                         dott.  Alexandre Glarey    
 

                                                                                                                                
 

 

RELAZIONE DI ESECUTIVITA` 
 

Attestato che il presente verbale è divenuto esecutivo dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 
52 ter della legge regionale n. 54/1998 e s.m.i. 

 
Torgnon, lì 02/07/2013 
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                              dott.  Alexandre Glarey 

 
 

 


